
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2012

Informação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 205/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Execução Orçamentária 
e Financeira, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 206/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ERICK FLEMING ROQUE BARRETO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Segurança Corporativa, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 207/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear EVANDRO CUNHA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Centro Integrado de Operações, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 208/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear FÁBIO LUIZ VIANA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Grupamento Fluvial de Segurança Pública, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 9 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 209/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Recursos Logísticos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 210/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear JANDIR RIBEIRO LEÃO para exercer o cargo em comissão 

de Coordenador de Administração, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 211/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear JOÃO OCELIO RODRIGUES BRANDÃO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Contratos e Convênios, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 212/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ SÉRVULO CABRAL GALVÃO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Inteligência Estratégica, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 213/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear MARCUS VINÍCIUS ATAIDE COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Controle de Qualidade do CIOP, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 214/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Administração de Pessoal, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 215/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Tecnologia da Informação e 
Telecomunicações, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 216/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO para exercer o cargo 

em comissão de Coordenador de Telecomunicações, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 217/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear PAULO PIRAGIBE DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Transportes, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 218/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ROSÁLIA RODRIGUES DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Núcleos Regionais (Marabá), 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 219/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear SÍLVIA ANDRÉIA PEDROSO DO REGO para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Prevenção Social da Violência 
e da Criminalidade, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 220/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear VALLÉRIO ALMEIDA FERREIRA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Núcleos Regionais (Santarém), 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 221/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ADMA BARRA SALIM para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 222/2012-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 016/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear ALYNE BARRA CAVALEIRO DE MACEDO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Ensino Profissional, 


